(11) Καὶ τούτων μάλιστα τὰ πρὸ αὐτοῦ ὡς οὐτως ἔσχε. Scribendum puto ὡς οὐτως, quamvis reclamantibus libris. Sed et transposita videuntur esse vocabula. Lego igitur καὶ αὐτοῦ μάλιστα τὰ πρὸ τούτων, ὡς οὐχ οὐτως ἔσχε, συννοεῖν, ἔως ἡ πτοιος καὶ φιλόφρων ἦν, etc. Ita sensus est apertissimus.

(12) Εἴως ἡ πτοιος. Sic in optimis exemplaribus Maz. et Med. scriptum est. Οὓς μὲν πτοιος ex codice Regio edidit Rob. Stephanus. In Fukeiano et Saviliano legitur έως γὰρ ἡ πτοιος, etc., quam scripturam secutus est Christopherus, ut ex versione eius appareat.

(13) Οὐδὲ οἱ λεχθέντες ἀρχαρδὸν Χριστιανὸν τερούσσαν. Philippum imperatorem intelligit, qui primus ex Romanis imperatoribus Christianam religionem professus est, ut multi veteranū prodiderunt. Sed cum Dionysius in plurali numero loquatur, Philippo adjungi potest Alexander Severus, qui imaginem Christi habuit in larario suo, teste Lampridio; et toto principatus sui tempore Christianos sovit et conservavit, ut ab Eusebio relatuum est supra. Porro autem notandum est, Dionysium

A ejusdem epistola de baptismō, ipsius et Ecclesiæ quam regebat nomine, ad Xystum et Ecclesiam urbis Romæ directa, in qua de proposita quæstione prolixam adinodum disputationem instituit. Præter has alia exstat ejusdem epistola de Luciano, ad Dionysium Romanum scripta. Sed de his hactenus.

CAPUT X.

De Valeriano, et de persecutione ab eo excitata.

Gallo interim e medio sublato, cum vix biennii spatio imperium tenuisset, Valerianus cum Gallieno filio in ejus locum succedit. De hoc vero quæ tradat Dionysius, et epistola ejus ad Hermammonem licet cognoscere, in qua ita scribit: « Joanni quoque similiiter revelatum est. Ait enim : Et datum est illi os loquens magna et impia : et data est illi potestas et menses quadraginta duo ». **256** Utrunque porro in Valeriano impletum mirari licet, illudque ante omnia considerare, cujusmodi is ante persecutionem fuerit: qualiter mansuetus quidem ac benignus erat erga famulos Dei. Neque enim ullus superiorum principum, ne illi quidem ipsi qui palam Christiani fuisse dicuntur, tanta humanitate ac benevolentia nostros complexus est, quantam ille præse cerebat initio principatus sui. Totaque ejus familia piis hominibus abundabat, ac Dei Ecclesia esse videbatur. Verum magister et archisynagogus magorum Ægypti, ei tandem persuasit ut ab hoc instituto descedceret, jubens ut castos quidem et sanctos viros persequeretur atque occideret, quippe

de imperatoribus illis hoc tantum dicere, quod dicti et existimati fuerint Christiani, non autem quod re ipsa Christiani existirent.

(14) Τῷρ δὲ Αἰγύπτῳ μάχων ἀρχισυντάχων. Baronius ad ann. Christi 252 et 258 ait hunc esse magnum illum qui paulo ante imperium Decii populum Alexandrinorum ad persecutulos Christianos incitaverat, de quo loquitur Dionysius apud Eusebium in lib. vi, cap. 41. Ego vero hunc longe alium esse existimo, qui Valerianum imp. adversus Christianos commovit: Macrianum scilicet, eum qui postea imperium occupavit, de quo infra dicturi sumus, idque manifeste convincitur ex sequentibus Dionysii verbis. Subdit enim καλλα γοῦν αὐτοῖς ὁ Μακριανός, etc., innuens scilicet, eum quem supra magistrum Valeriani et archisynagogum magorum appellaverat, non alium esse quam Macriani. Et paulo post addit: « Ο μὲν γὰρ Οὐαλεριανὸς εἰς ταῦτα ὑπὸ τούτου προαχθεῖς, etc. Quid potest clarius dici? Tota enim hujus orationis series id apertissime demonstrat, Macriani bujus impietatis auctorem fuisse Valeriano: qui cum Valerianī quasi paedagogus ac magister quidem esset, pessimis consiliis ei subministratis, primo quidem illum, deinde vero semetipsum perdidit. Porro Macriani adjutorem ac magistrum Valeriani fuisse in gerenda republica testatur ipse Valerianus in oratione ad senatum, quam refert Pollio: P.C., bellum Persicum gerens Macriano totam rem publicam tradidi.

(15) Ἀρχισυντάχων. Habebant Judæi archisynagogos, qui synagogis præsidebant. Archisynagogus Judæorum Alexandriæ membroratur in epistola Adriani imp. ad Servianum, quam refert Vopiscus in Saturnino. Præter archisynagogos erant etiam apud Judæos quidam patres synagogarum, item sacerdotes et presbyteri, et diaconi synagogarum,

qui sceleris ac detestantis incantationibus adver-
sarentur atque obstant. Erant enim et sunt etiam
num ejusmodi, qui vel praesentia atque aspectu suo,
et insufflantes duntaxat ac vocem edentes, dæmo-
num præstigias disturbare possint. Initiationes au-
tem impuras, et abominanda malesicia, et sacrificia
exsecranda peragere eum jussit, miseros infantes
mactare, immolare liberos infelicium parentum;
recens natorum rimari viscera; Dei segmenta at-
que opera diserpere ac detruncare, quasi hoc facto
ad summanni felicitatem esset perventurus. » Postea
subdit: « Egregiam vero gratiam ob speratum imperium,
et præclara munera Macrianus eis obtulit.
Qui initio quidem cum xatholikos, id est rationalis
imperatoris diceretur, nihil rationi consonum, ni-
hil catholicum sensit aut publicum, sed imprecationi

quos Judæi Azanitas vocabant. Erant etiam apo-
stoli, et supra hos omnes positi patriarchæ. De
his omnibus Epiphanius in heresi Ebioniorum
et imperatores in Codice Theodosii, titulo de Ju-
dæis. Quæ quidem nomina a Judæis sumpsisse vi-
dentur Christiani. Verum in hoc Dionysii loco aliud
significat ἄρχασυνάγωγος, quod mihi quidem obscurum est. Nec minus obscurum est, qui sint oī ἀπ' Αἰγύπτου μάγοι. Aruspices videtur intelligere, qui
Romæ erant, seu sacerdotes Isidis ac Serapis, qui-
bus præerat Macrianus. Certe vales et horioli fere
omnes erant Ægyptii. Vide cap. 4 lib. II *De vita imp. Constantini*; Eunapium in *Vita Ædesii*. Magi-
cam quoque præ exercitis mortalibus callebant, a
Nechepso rege ipsis traditam, ut scribit Paulinus: